UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ AN CHÂU

Số:       /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Châu, ngày      tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ tuyên truyền và điều tra đàn lợn để ứng phó bệnh

Dịch tả lợn Châu Phi tại xã An Châu

UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15 ngày 16

tháng 06 năm 2025;
Căn cứ Luật Thú y số 79/2015/QH13 ngày 19/6/2015;
Căn cứ Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14 ngày 19/11/2018;
Căn cứ Nghị định số 35/2016/NĐ-CP ngày 15/5/2016, của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều của Luật Thú y;
Căn cứ Nghị định 131/2025/NĐ-CP, ngày 12/6/2025, của Chính phủ quy

định phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực
quản lý nhà nước của Bộ Nông nghiệp và Môi trường;

Căn cứ Quyết định số 812/QĐ-UBND, ngày 19/3/2019 của UBND tỉnh
Nghệ An về việc ban hành Kịch bản ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn
Châu Phi trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

Thực hiện Công điện khẩn số 23/CĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2025 của
UBND tỉnh Nghệ An về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ Quyết Số 157/QĐ-UBND, ngày 22/7/2025 về việc phê duyệt kịch
bản ứng phó khẩn cấp với bệnh Dịch tả lợn Châu Phi;

Căn cứ Quyết Số 158/QĐ-UBND, ngày 22/7/2025 về việc kiện toàn Ban chỉ
đạo phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn xã An
Châu năm 2025;

Căn cứ vào tình hình diễn biến dịch tả lợn Châu Phi đang diễn biến trên
địa bàn xã;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế xã sau khi đã thống nhất với
Trưởng phòng VH-XH.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ tuyên truyền và điều tra đàn lợn để ứng phó bệnh
Dịch tả lợn Châu Phi tại xã An Châu, gồm các ông (bà) có tên sau đây:

1. Bà: Phạm Thị Đào P. Trưởng phòng VH-XH Tổ trưởng

2. Ông: Nguyễn Văn Tình P. Trưởng phòng kinh tế Tổ phó
3. Ông: Phan Bá Thoại CV. Phòng VH-XH Tổ viên
4. Ông: Cao Văn Dũng CV. Phòng VH-XH Tổ viên
5. Bà: Cao Thị Vị CV. Phòng VH-XH Tổ viên
6. Bà: Ngô Thị Thu Thủy CV. Phòng kinh tế Tổ viên
7. Bà: Hoàng Nữ Tý CV. Phòng kinh tế Tổ viên
8. Bà: Trương Thị Nhung CV. Phòng kinh tế Tổ viên
9. Ông: Lương Văn Tuyển Cán bộ thú y Tổ viên
10. Ông: Nguyễn Văn Tình Cán bộ thú y Tổ viên
11. Các ông/bà xóm trưởng Xóm trưởng Tổ viên

Mời các Ông/bà có tên sau tham gia Tổ tuyên truyền và điều tra đàn lợn
để ứng phó bệnh Dịch tả lợn Châu Phi tại xã An Châu:

1. Ông: Nguyễn Hữu Hiền Chủ tịch MTTQ xã Tổ viên
2. Bà: Nguyễn Thị Thanh P.CT MTTQ - Chủ tịch Hội nông

xã
Tổ viên

3. Ông: Đậu Công Triều P.CT MTTQ - Chủ tịch Hội CCB
xã

Tổ viên

4. Bà: Cao Thị Nam P.CT MTTQ - Chủ tịch Hội phụ nữ Tổ viên
5. Bà: Võ Thị Duyên P.CT MTTQ - Bí thư Đoàn xã Tổ viên

Điều 2. Nhiệm vụ của Tổ tuyên truyền và điều tra đàn lợn để ứng phó
bệnh Dịch tả lợn Châu Phi:

- Tuyên truyền bằng nhiều hình thức để nhân dân biết được tình hình
diễn biến dịch bệnh, các quy định nghiêm cấm và không nghiêm cấm trong
vùng dịch, các biện pháp kỹ thuật để phòng chống dịch bệnh. Việc tuyên
truyền được thực hiện trên hệ thống loa phát thanh của xã và xóm từ 1-2
lần/ngày cho đến khi hết dịch.

- Điều tra, thống kê đàn lợn (Gồm lợn nái, lợn đực giống, lợn thịt, lợn
con) trong của toàn xã; điều tra người buôn bán, giết mổ lợn, sản phẩm từ lợn;
ký cam kết chấp hành tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch đối với các hộ
có lợn đực giống, hộ kinh doanh, giết mổ lợn và sản phẩm thịt lợn.

- Lập các biển cảnh báo để cắm tại các trục đường ra vào xã, trục đường
ra vào ổ dịch.

- Hoạt động của tổ dưới sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch xã
và hướng dẫn, giám sát của Ban chỉ đạo chống dịch xã.

- Thời gian hoạt động của tổ: Tính từ khi có quyết định thành lập đến sau
30 ngày (hoặc lâu hơn) tính từ con lợn bệnh cuối cùng tiêu huỷ mà không có con
lợn nào mắc bệnh dịch tả lợn châu phi. Đồng thời vùng dịch, vùng bị uy hiếp đã
thực hiện tốt, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Phó Chánh Văn phòng HĐND-UBND xã, các ông (bà) có tên tại Điều 1,
các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lưu: VT UB.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

                   Đậu Ngọc Long

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:10:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Đậu Ngọc Long<longdn@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:50:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:50:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:53:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ AN CHÂU<anchau@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!